主要原因为当期购进南岸区两幅地块（用于配气站及 LNG 加气站）。

2014 年 6 月末无形资产账面价值较 2013 年末增加 3,573.87 万元，增长

18.54%，主要原因为当期购进大渡口组团 N 分区 N13-4/02 宗地（用于 LNG 加

气站），支付金额 3,054.00 万元。

（7）商誉

商誉是本公司对外投资或并购时，初始投资成本高于应享有被投资公司所有

者权益份额所形成的。

报告期内商誉余额变动不大，增加的部分主要系新增投资溢价所致。报告期

内，公司商誉余额的明细及变动情况如下：

单位：万元

被投资单位名称或形成商誉的事项 2010.12.31
报告期内

增加额

报告期内

减少额
2014.6.30

重庆永通燃气股份有限公司 14.39  — — 14.39

重庆梁平天然气有限责任公司 514.03  — — 514.03

重庆忠县燃气有限责任公司 931.22  — — 931.22

重庆开县燃气有限责任公司 981.50  — — 981.50

重庆涪陵燃气有限责任公司 2,814.55  — — 2,814.55

重庆丰都燃气有限责任公司 613.54  — — 613.54

重庆永川燃气有限责任公司 1,039.17  — — 1,039.17

重庆燃气集团股份有限公司   招股说明书

357

重庆大足燃气有限责任公司 320.11  — — 320.11

合   计 7,228.50 — — 7,228.50

公司于每年年度终了对企业合并所形成的商誉按以下步骤进行减值测试：①

对不包含商誉的资产组或者资产组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关

账面价值比较，确认相应的减值损失；②对包含商誉的资产组或者资产组合进行

减值测试，比较相关资产组或者资产组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面

价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组合的可收回金额低于其账

面价值，就其差额确认减值损失。

报告期内，上述子公司经营状况良好，不存在需要计提减值准备的情况。在

未来期间，公司将继续密切关注上述子公司的经营状况，并于每年年度终对企业

合并所形成的商誉进行相关减值测试，一旦有迹象表明公司对该等子公司投资形

成的商誉存在减值情况，本公司将在有关迹象发生的期间做出及时调整。

2012 年公司更正了收购重庆合川燃气有限责任公司、重庆忠县燃气有限责

任公司确认商誉的会计处理，并追溯调整了 2009 年、2010 年、2011 年合并财务

报表：

①商誉调整明细

单位：万元

项 目 调整前商誉金额 调整金额 调整后商誉金额

重庆忠县燃气有限责任公司 2,061.61 1,130.39  931.22

重庆合川燃气有限责任公司 1,463.46 1,463.46  —

合 计 3,525.07 2,593.85  931.22

②对收购合川燃气形成的商誉的调整

对收购合川燃气形成的商誉的调整源自对初装费的不同会计处理。

在收购合川燃气时，合川燃气评估基准日（2008 年 10 月 31 日）的净资产

评估值为 5,635.76 万元，以该评估值为基础，并考虑重庆合川燃气在评估基准日

至合并日期间的净资产变化以及该评估增减值对净资产的影响，最终确认合并日

（2009 年 3 月 31 日）的可辨认资产、负债公允价值为 4,363.64 万元。本公司最

终以 5,827.10 万元（含相关手续费及税费）收购重庆合川燃气全部股权，因此最

初确认的商誉为 1463.46 万元（5,827.10 万元-4,363.64 万元）。

合并日公允价值与评估价值的差异主要来自对合川燃气收取的一次性入网

重庆燃气集团股份有限公司   招股说明书

358

费的不同处理。2008 年 10 月 31 日合川燃气账面资本公积中包含 2003 年 5 月 30

日以后收取的初装费 1,523.80 万元。根据财政部《关于企业收取的一次性入网费

会计处理的规定》（财会【2003】16 号），2003 年 5 月 30 日以后收取的初装费应

按 10 年进行摊销确认一次性入网收入。2008 年 10 月 31 日评估时将其作为净资

产，会计处理时又按财政部（财会【2003】16 号文）调整至非流动负债，并调

整为合并日（2009 年 3 月 31 日）的公允价值，由此产生 1,523.80 万元差异。

出于谨慎性原则，会计师对申报会计报表进行调整，具体调整情况如下：

调减 2009 年 12 月 31 日商誉 14,634,588.14 元，调减 2009 年 12 月 31 日其

他非流动负债 14,095,150.00 元，调减 2009 年 12 月 31 日未分配利润 539,438.14

元，调减 2009 年度营业收入（一次性入网收入）1,142,850.00 元，调增营业外收

入 603,411.86 元；